
پلن B نداریم
وزیر امور خارجه اوکراین در میان نهایی نشدن روند ارائه 
کمک‌های مالی اضافی اتحادیه اروپا به کی‎یف، بیان 
کرد که این کشور هیچ برنامه جایگزینی در صورت ارائه 
نشدن به موقع این کمک‌ها ندارد. دمیترو کولبا، وزیر 
امور خارجه اوکراین گفت، کی‌یف برنامه جایگزینی در 
صورت ارائه نشدن به‌موقع کمک‌های مالی اتحادیه اروپا 
ندارد و اوکراین برای بازسازی دوران پس از جنگ به سراغ 
فراهم کردن امکان استفاده از اموال بلوکه‌شده روسیه 
خواهد رفت. خبرگزاری اسپوتنیک در این باره نوشت، 
کولبا در گفت‌وگویی با روزنامه اسپانیایی ال‌پاییس در 
این باره گفت: ما پلن B )برنامه جایگزین( نداریم. شما 
مختارید جور دیگری فکر کنید. می‌توانید از پلن A ,B و 
C صحبت کنید، مقالات و مطالب تحلیلی منتشر کنید 
اما در این‌جا، ما باید تمامی انرژی و توان روحی خود 
 A را روی یک چیز متمرکز کنیم و آن این است که پلن
کارآمد باشد. کولبا همچنین گفت، اگر بسته کمکی 
اتحادیه اروپا به تعویق بیفتد، وزیر دارایی اتحادیه اروپا باید 

»مهارت‌های مدیریتی خود را نشان دهد.«

نارضایتی 64 درصدی از نتانیاهو
نتایج نظرسنجی‌ها در فلسطین اشغالی به ضرر بنیامین 
نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی شده، به این 
شکل که در یکی از این نظرسنجی‌ها ۶۴ درصد از ساکنان 
این مناطق عملکرد او را در جنگ علیه غزه بد دانستند و 
این نظرسنجی‌ حاکی از افول حزب لیکود در مقابل حزب 
اردوگاه »اصلی« به ریاست بنی گانتز است. طبق نتایج 
نظرسنجی‌ها در فلسطین اشغالی، علاوه بر اینکه ۶۴ 
درصد از ساکنان این مناطق عملکرد بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی را در جنگ علیه غزه بد 
دانستند، ۵۰ درصد از شرکت‌کنندگان در نظرسنجی‌ که 
شامل ۶۰۰ تن از سکنه اراضی اشغالی می‌شود، اعلام 
کردند، از عملکرد او کاملًا ناراضی هستند. همچنین تنها 
۲۵ درصد از شرکت‌کنندگان در نظرسنجی نتانیاهو را 
برای پست نخست‌وزیری مناسب دانستند. علاوه بر این، 
نتایج این نظرسنجی‌ حاکی از افول حزب لیکود در مقابل 

حزب اردوگاه »اصلی« به ریاست بنی‌گانتز است.

نخست‌وزیری چهارم شیخ حسینه
شیخ حسینه، نخست‌وزیر بنگلادش در انتخابات 
پارلمانی که توسط حزب اصلی اپوزیسیون تحریم شده 
بود، برای پنجمین بار برنده شد. حسینه دو دهه است 
که در قدرت مانده و طولانی‌ترین دوره نخست‌وزیری 
این کشور را دارد. اندکی پس از بسته شدن شعب اخذ 
رای در روز یکشنبه، رسانه‌های محلی بنگلادش گزارش 
دادند که حزب »عوامی لیگ« شیخ حسینه ۱۷۲ کرسی 
از ۲۲۵ کرسی پارلمان را به دست آورده است. آمار نهایی 
برای همه ۳۰۰ کرسی تا دیروز دوشنبه در دسترس 
نبود، اما نتایج یکشنبه‌شب نشان می‌دهد که حسینه در 
مسیر کسب پنجمین دوره ریاست است. پیروزی حسینه 
هرگز مورد تردید نبود. حزب اپوزیسیون اصلی موسوم به 
»حزب ملی‌گرای بنگلادش« )BNP( پس از دستگیری 
هزاران نفر از اعضایش در هفته‌های منتهی به رای‌گیری، 
انتخابات را تحریم کرد. این باعث شد کرسی‌هایی که 
لیگ عوامی روی آنها دست نگذاشته بود، بین گروهی از 
احزاب کوچک و نامزدهای مستقل تقسیم شود. مقامات 
حزب اپوزیسیون ملی‌گرای بنگلادش، شیخ حسینه را به 
تقلب در رای‌گیری‌های پیشین که به پیروزی او انجامید 
و استفاده از ماموران اجرای قانون علیه رقبای سیاسی 
به مثابه ساح متهم کرده‌اند. ایالات متحده یک واحد 
پلیس ویژه بنگلادش را در سال ۲۰۲۱ تحریم و اعضای 

آن را به قتل‌های فراقانونی متهم کرد.
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متحده به من گفت: »اگر ما کارت‏های آن دوران را امروز در 
اختیار داشتیم، می‏توانستیم به‌خوبی بازی کنیم و پول خوبی 
به جیب بزنیم.« البته استدلال این مقام دولت بایدن این بود 
که با کارت‏هایی که ایالات متحده اکنون در اختیار دارد، 
همچنان می‏توان سال 2024 را با موفقیت مدیریت کرد و 
چیزی را که بایدن غالباً یک نقطه عطف تاریخی می‏نامد، به 
شکل مثبتی شکل داد. این مقام گفت: »برای اینکه این روند 
را به نتیجه برسانیم، باید برای هر چیزی به سختی بجنگیم. 
ما هنوز هم می‏توانیم با کمی زیرکی، کمی شانس و کمی 
زورآزمایی به پیروزی برسیم.« چالش‏ها طیف گسترده‏ای را 
در بر می‏گیرند؛ از دسترسی به منابع قابل اعتماد کبالت، در 
جمهوری دموکراتیک کنگو گرفته تا باز نگه داشتن خطوط 
کشتیرانی دریای سرخ و استفاده از وام‏های بانک جهانی برای 
حمایت از جنوب جهانی تا همکاری با کنگره برای جلوگیری 

از شکست اوکراین.

نتیجه‌گیری �
سال 2024 می‏تواند یکی از پرپیامدترین سال‏ها برای 
ایالات متحده، متحدانش، منافع آنها، قوانین و نهادهای 
جهانی، از زمان پایان جنگ جهانی دوم باشد. پیروز شدن 
ممکن است، اما تنها با درک اهمیت امسال، اشکال جدید 
و نوآورانه‏تر هماهنگی با شرکا و متحدان، تمرکز بیشتر بر 
اقدامات و نتایج آنها و تلاش برای پر کردن شکاف‏های نسلی.  
با این حال، نمی‏توانم به این مسئله فکر نکنم که ایالات 
متحده همچنان به جاه‌طلبی‏های بعد از جنگ جهانی دوم 
که دهه‏های بعد را شکل داد، نیاز دارد. در عین حال می‏فهمم 
که پیچیدگی‏های روزافزون جهان مستلزم به‌کارگیری 
مجموعه‏ای کاملًا جدید از مهارت‌ها، رویکردها و حرکت مداوم 

به سمت اهداف است. 
ترجمه: آریا صدیقی

ساختار ذهنیت  سیاست خارجی بایدن  در 2024
دولت جو بایدن در سال 2024 با چه چالش‏هایی روبه‌رو است و به چه راه‌حل‏هایی فکر کرده است؟

حزب‌الله پس از ترور صالح العاروری، یکی از مقامات 
ارشد حماس در ضاحیه در جنوب بیروت، اولین اقدام 
تلافی‌جویانه خود را علیه اسرائیل انجام داد. این 
جنبش با صدور بیانیه‏ای اعلام کرد، رگبار 62 موشک 
را به سمت یک پایگاه نظارت هوایی اسرائیل واقع در 
کوه مرون در شمال اسرائیل شلیک کرده است. براساس 
این بیانیه، حمله راکتی به هدف مورد نظر اصابت کرده 
و این حمله پاسخی مقدماتی به ترور العاروری بوده 
است. براساس این بیانیه حزب‌الله معتقد است که هنوز 
حسابش با اسرائیل در خصوص ترور العاروری تسویه 
نشده است. در همین حال، طرف اسرائیلی تایید کرده 
که 40 موشک به سمت این پایگاه شلیک شده است. 
اسرائیل جزئیات بیشتری در مورد اینکه آیا موشک‏ها به 
هدف خود رسیده‏اند یا خیر، منتشر نکرده است. ارتش 
اسرائیل در عین حال اعلام کرد، در واکنش به عملیات 
حزب‌الله، عملیات گسترده‏ای را علیه اهداف حزب‌الله 
در جنوب لبنان انجام داده است. به گفته ارتش اسرائیل 
»اماکن و تجهیزات مهم« حزب‌الله در این حملات مورد 
اصابت قرار گرفته است. این تحولات پس از آن صورت 
می‏گیرد که حسن نصرالله، دبیرکل حزب‏الله لبنان، پس 
از ترور العاروری قولِ انتقام داد. ترور العاروری در بیروت، 
اولین عملیات نظامی اسرائیل از زمان جنگ با حزب‏الله 
در سال 2006 بود که در پایتخت لبنان انجام می‏شد. 
نصرالله روز جمعه در یک سخنرانی تلویزیونی گفت: »ما 
نمی‏توانیم در برابر چنین تخلف بزرگی سکوت کنیم و 
پاسخ در راه است«. با وجود تنش‏های فزاینده، وضعیت 
حداقل در حال حاضر همچنان تحت کنترل شده است.
الیاس حنا، ژنرال بازنشسته ارتش لبنان معتقد 
است: »عملیات حزب‌الله کمی فراتر از حد تشدید تنش 
و کمی کمتر از حد به پا کردن یک آتش‌افروزی بزرگ 
است. اسرائیل به نوبه خود برای تامین مهمات و قدرت 
آتش خود به آمریکا متکی است و حزب‌الله 10 برابر 
قوی‌تر از حماس است. در صورت وقوع جنگ تمام‌عیار 
میان اسرائیل و حزب‌الله، اسرائیل باید بیش از پیش به 
آمریکا متکی باشد و البته آمریکا اساساً مخالف چنین 
جنگی است.« با این حال، آخرین دور تشدید تنش‏ها 
در جبهه لبنان و اسرائیل، نگرانی‏ها از وقوع یک درگیری 
تمام‌عیار را برانگیخته است. جوزپ بورل، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا، در گفت‌وگو با خبرنگاران 
در بیروت، نسبت به خطرات درگیر شدن لبنان در یک 
آتش‌افروزی گسترده هشدار داد. وی تاکید کرد: »کاملًا 
ضروری است که از کشیده شدن لبنان به یک درگیری 
منطقه‏ای جلوگیری شود«. دستور سفر بورل به بیروت 
همچنین شامل گفت‌وگو با محمد رعد، رئیس بلوک 
پارلمانی حزب‌الله بود. این اولین دیدار بین یک مقام 
ارشد غربی و یک نماینده از جنبش شیعه حزب‌الله از 
زمان وقوع خشونت در جبهه اسرائیلیِ لبنان در 8 اکتبر 
بود. این در حالی است که دولت بایدن در حال تشدید 
تلاش‏های خود برای دستیابی به توافق مرزی بین لبنان 
و اسرائیل است. فشار واشنگتن برای آغاز مذاکرات بر 
سر یک توافق احتمالی ناشی از ترس این کشور از وقوع 

یک جنگ تمام‌عیار در جبهه لبنان و اسرائیل است.
آموس هوخشتاین، مشاور ویژه جو بایدن در امور 
انرژی و زیرساخت، رهبری این تلاش‏ها را برعهده دارد. 
هوخشتاین که با موفقیت میانجیگری توافق مرزی 
دریایی بین لبنان و اسرائیل را در سال 2022 انجام داد، 
اخیراً به اسرائیل سفر کرد تا درباره وضعیت جبهه لبنان 
و اسرائیل و توافق احتمالی مرز زمینی گفت‌وگو کند. 
نصرالله آمادگی گروهش را برای مشارکت در مذاکرات 
تحت حمایت آمریکا بر سر چنین توافقی رد نکرد اما 
تاکید کرد که این امر نمی‏تواند قبل از دستیابی به 
آتش‏بس دائمی در غزه انجام شود. نصرالله در سخنرانی 
جمعه خود اعام کرد:»هرگونه گفت‌وگو، مذاکره یا 
گفت‏وگو تنها پس از توقف تجاوز به غزه انجام می‏شود 
یا به نتیجه می‏رسد.« به نظر می‏رسد رهبر حزب‌الله 
نیز شرایط خود را برای یک توافق احتمالی اعلام کرده 
است. این شرایط نه‌تنها شامل عقب‏نشینی اسرائیل از 
آنچه لبنان می‏گوید سرزمین‏های اشغالی در روستاهای 
مزارع شبعا است، بلکه پایان دادن به نقض‏ حاکمیت 
لبنان توسط اسرائیل را نیز شامل می‏شود. حسن 
نصرالله تاکید کرد:»ما در برابر یک فرصت تاریخی برای 
آزادسازی هر وجب از خاک لبنان و جلوگیری از نقض 
حاکمیت لبنان توسط دشمن در زمین، هوا و دریا قرار 
داریم«.اظهارات نصرالله همان چیزی است که مقامات 
حزب‌الله به‌طور خصوصی می‏گویند. آنها بارها به‌طور 

خصوصی گفته‏اند، این جنبش اصولًا با ایده گفت‌وگو یا 
مذاکره بر سر مرز مخالف نیست. به گفته یکی از مقامات 
حزب‏الله که نخواست نامش فاش شود: »اعلام اینکه 
هیچ مذاکره‏ای در این زمینه قبل از آتش‏بس در غزه 
انجام نخواهد شد، نشان می‏دهد که حزب‏الله اصولًا 

برای چنین مذاکراتی آماده است«.
وب سایت Responsible StatecraftT  همچنین 
فاش می‏کند که مقامات حزب‌الله در نشست‏های پشت 
درهای بسته با دیپلمات‏های اروپایی اعام کرده‏اند، 
توافق دریایی با میانجیگری ایالات متحده بین لبنان 
و اسرائیل می‏تواند گفت‌وگوها بر سر توافق احتمالی 
زمینی را تسهیل کند. نکته مهم این است که این 
اظهارات حاکی از آن است که حزب‌الله به‌رغم حمایت 
بی‌قید و شرط دولت بایدن از اسرائیل در درگیری کنونی 
غزه، آماده مشارکت در تلاش‏های میانجیگرانه ایالات 
متحده است. آمادگی مشروط حزب‏الله برای مشارکت 
در چنین فرآیندی تحت نظارت ایالات متحده و بی‏میلی 
مستمر از انجام اقدامی که آغازگر جنگ همه‏جانبه 
باشد، انگیزه‏ای قوی برای دولت بایدن فراهم می‏کند تا 
اسرائیل را تحت فشار قرار دهد تا با آتش‏بس دائمی در 
غزه موافقت کند و این خود در راستای هدف اساسی 
دولت بایدن یعنی جلوگیری از یک آتش‌افروزی بزرگ 
در جبهه لبنان و اسرائیل است.  درگیری تمام‌عیار در 
این جبهه، منافع ایالات متحده در لبنان را که همچنان 
یکی از محوری‌ترین کشورهای منطقه و دروازه غرب به 

خاورمیانه است، تضعیف خواهد کرد.
به‌رغم روابط نزدیک آمریکا با اسرائیل، واشنگتن 
همچنان از نفوذ قابل‌توجهی در لبنان برخوردار است. 
ارتش لبنان که معتبرترین نهاد این کشور است، یکی از 
بزرگترین دریافت‌کنندگان کمک‏های نظامی آمریکا در 
جهان است. افسران و سربازان ارتش لبنان نیز اغلب 
به‌عنوان بخشی از برنامه‏های آموزشی خود به ایالات 
متحده سفر می‏کنند. موفقیت واشنگتن در میانجیگری 
توافق مرزهای دریایی نقش این کشور را به‌عنوان یک 
بازیگر مهم در لبنان تثبیت کرده است؛ به‌ویژه با توجه 
به اینکه لبنان از نظر فنی در وضعیت جنگی با اسرائیل 

قرار دارد.
از سوی دیگر، ناتوانی آمریکا در اعمال فشار برای 
آتش‌بس دائمی در غزه، خطر واقعی جنگ در جبهه 
لبنان و اسرائیل را تهدید می‏کند. این امر تا حدودی 
مدیون این طرز فکر برخی نخبگان سیاسی و نظامی 
در اسرائیل است که معتقدند: »مردان واقعی، برای 
جنگیدن به بیروت می‏روند.« نومحافظه‌کاران ایالات 
متحده نیز پس از حمله آمریکا به عراق و سرنگونی 
رژیم صدام حسین در سال 2003، شعار می‏دادند: 
»مردان واقعی برای جنگیدن به تهران می‏روند«. به 
نظر می‏رسد برخی از مقامات تندروتر اسرائیلی مشتاق 
جنگ با حزب‌الله هستند. واشنگتن‌پست همچنین 
فاش کرده است که مقامات آمریکایی به‌طور فزاینده‏ای 
نگران هستند که بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل 
ممکن است با در نظر گرفتن ملاحظات سیاست داخلی 
و نجات خودش، به تشدید تنش در جبهه لبنان متوسل 
شود. صرف‌نظر از اینکه چنین جنگی چگونه پیش 
خواهد رفت، بسیاری، به‌ویژه در سراسر جهان عرب، 
چنین جنگی را نتیجه حمایت تمام و کمال آمریکا از 

اسرائیل خواهند دانست. 
با این حال، برخلاف وضعیت سال 2003، جهان به 
دوران رقابت قدرت‏های بزرگ با کشورهایی مانند چین 
و روسیه بازگشته است. چین و روسیه به دنبال تقویت 
نقش خود در خاورمیانه هستند. هم پکن و هم مسکو، 
نفوذ ایالات متحده در منطقه را به چالش می‏کشند. 
چین با موفقیت از سرگیری روابط بین ایران و عربستان 
سعودی را میانجیگری کرد و روسیه به نمایندگی از بشار 
اسد، در سوریه مداخله نظامی کرد و وضعیت را به ضرر 
آمریکا برگرداند. خودداری چین و روسیه از اتخاذ موضع 
بر ضدحماس در درگیری غزه، نشانه دیگری از قصد آنها 

برای رقابت با ایالات متحده در منطقه است.
یک جنگ همه‌جانبه در جبهه لبنان و اسرائیل تنها 
به تضعیف نفوذ ایالات متحده در لبنان خواهد انجامید 
و این روند تنها به نفع چین و روسیه است. با توجه به 
اهمیت ژئوپلیتیکی لبنان، احتمالًا هم چین و هم 
روسیه، وسوسه خواهند شد که نفوذ خود را در لبنان 
گسترش دهند. نفود چین و روسیه در لبنان، در کنار 
نفوذی که هم‌اکنون ایران از طریق حزب‌الله در لبنان 

دارد، به مشکلات آمریکا در منطقه خواهد افزود. 

نگاه اندیشکده

آیا حزب‌الله آماده مقابله با اسرائیل است؟
مواضع نصرالله و منابع نزدیک به حزب‌الله حاکی از آمادگی مشروط است

سال 2024 می‏تواند 
یکی از پرپیامدترین 
سال‏ها برای ایالات 

متحده، متحدانش، 
منافع آنها، قوانین 

و نهادهای جهانی، 
از زمان پایان جنگ 

جهانی دوم باشد. 
پیروز شدن ممکن 

است، اما تنها با 
درک اهمیت امسال، 

اشکال جدید و 
نوآورانه‏تر هماهنگی 
با شرکا و متحدان، 

تمرکز بیشتر بر 
اقدامات و نتایج 

آنها و تلاش برای پر 
کردن شکاف‏های 

نسلی.  پیچیدگی‏های 
روزافزون جهان 

مستلزم به‌کارگیری 
مجموعه‏ای کاملًا 

جدید از مهارت‌ها، 
رویکردها و حرکت 

مداوم به سمت 
اهداف است.


